
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 3 О октября 2015 года № 364-п 

Ханты-Мансийск 

О предоставлении в 2016 году 
инвалидам и ветеранам Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов, отдельным категориям лиц, приравненных к ним 
по обеспечению мерами социальной поддержки, супругам погибших 

(умерших) участников и инвалидов Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов, не вступившим в повторный брак, а также инвалидам 
боевых действий единовременной денежной выплаты на проведение 

ремонта занимаемых ими жилых помещений 

В соответствии со статьей 15.1 Закона Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 7 ноября 2006 года № 115-оз «0 мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан в Ханты

Мансийском автономном округе - Югре» Правительство Ханты

Мансийского автономного округа - Югры п о с т а н о в л я е т: 

1. Предоставить в 2016 году инвалидам и ветеранам Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, отдельным категориям лиц, 

приравненных к ним по обеспечению мерами социальной поддержки, 

супругам погибших (умерших). участников и инвалидов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, не вступившим в повторный брак, 
а также инвалидам боевых действий единовременную денежную выплату 

на проведение ремонта занимаемых ими жилых помещений. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении в 2016 году 
инвалидам и ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 
отдельным категориям лиц, приравненных к ним по обеспечению мерами 
социальной поддержки, супругам погибших (умерших) участников и 

инвалидов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, не вступившим 
в повторный брак, а также инвалидам боевых действий единовременной 



1 
f 
\ 

2 

денежной выплаты на проведение ремонта занимаемых ими жилых 

помещений. 

3. Департаменту социального развития Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры обеспечить предоставление в 2016 году 

инвалидам и ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 
отдельным категориям лиц, приравненных к ним по обеспечению мерами 

социальной поддержки, супругам погибших (умерших) участников и 

инвалидов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, не вступившим 
в повторный брак, а также инвалидам боевых действий единовременной 

денежной выплаты на проведение ремонта занимаемых ими жилых 

помещений в пределах предусмотренных бюджетных ассигнований по 

государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Социальная поддержка жителей Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры на 2014-2020 годы». 
4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Ханты-Мансийского автономного округа Югры, 

общественной организации ветеранов войны и труда, общественной 

организации ветеранов боевых действий оказать содействие структурным 

подразделениям Департамента социального развития Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры - управлениям социальной защиты населения 

в реализации настоящего постановления. 

Губернатор 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 

нв 

Н.В.Комарова 



3 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
от 30 октября 2015 года № 364-п 

Положение 

о предоставлении в 2016 году инвалидам и ветеранам 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, отдельным 

категориям лиц, приравненных к ним по обеспечению мерами 

социальной поддержки, супругам погибших (умерших) участников 

и инвалидов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 
не вступившим в повторный брак, а также инвалидам боевых 

действий единовременной денежной выплаты на проведение 

ремонта занимаемых ими жилых помещений 

(далее - Положение) 

Раздел 1. Общие положения 

1. Положение устанавливает категории граждан, имеющих право на 
предоставление в 2016 году единовременной денежной выплаты на 

проведение ремонта занимаемых ими жилых помещений (далее -
единовременная денежная выплата на ремонт), ее размер и порядок 

выплаты. 

2. Правом на получение единовременной денежной выплаты на 
ремонт обладают граждане Российской Федерации, имеющие место 

жительства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (далее также 

- автономный округ), признанные по состоянию на 1 января 2016 года 
нуждающимися в проведении ремонта на основании актов обследования 

жилищно-бытовых условий, составленных управлениями социальной 

защиты населения совместно с органами местного самоуправления 

муниципальных образований автономного округа, общественной 

организацией ветеранов войны и труда, общественной организацией 

ветеранов боевых действий по результатам подомового обхода (далее 

подомовой обход), из числа следующих категорий (далее - граждане): 

2.1. Ветераны Великой Отечественной войны 1941-1945 годов: 
2.1.1. Участники Великой Отечественной войны: 
а) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), 

проходившие военную службу (включая воспитанников воинских частей и 

юнг) либо временно находившиеся в воинских частях, штабах и 

учреждениях, входивших в состав действующей армии в период 

Гражданской войны, период Великой Отечественной войны или период 

других боевых операций по защите Отечества, а также партизаны и члены 

подпольных организаций, действовавших в период Гражданской войны 

нв 



4 

или в период Великой Отечественной войны на временно оккупированных 

территориях СССР; 

б) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), лица 

рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и органов 

государственной безопасности, проходившие в период Великой 

Отечественной войны службу в · городах, участие в обороне которых 

засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий на льготных условиях, 

установленных для военнослужащих воинских частей действующей 

армии; 

в) лица вольнонаемного состава армии и флота, войск и органов 
внутренних дел, органов государственной безопасности, занимавшие в 

период Великой Отечественной войны штатные должности в воинских 

частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, 
либо находившиеся в указанный период в городах, участие в обороне 

которых засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий на льготных 

условиях, установленных для военнослужащих воинских частей 

действующей армии; 

г) сотрудники разведки, контрразведки, выполнявшие в период 

Великой Отечественной войны специальные задания в воинских частях, 

входивших в состав действующей армии, в тылу противника или на 

территориях других государств; 

д) работники предприятий и военных объектов, наркоматов, 

ведомств, переведенные в период Великой Отечественной войны на 

положение лиц, состоящих в рядах Красной Армии, и выполнявшие задачи 

в интересах армии и флота в пределах тыловых границ действующих 

фронтов или операционных зон действующих флотов, а также работники 

учреждений и организаций (в том числе учреждений и организаций 

культуры и искусства), корреспонденты центральных газет, журналов, 

ТАСС, Совинформбюро и радио, кинооператоры Центральной студии 

документальных фильмов (кинохроники), командированные в период 

Великой Отечественной войны в действующую армию; 

е) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), лица 

рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и органов 

государственной безопасности, бойцы и командный состав 

истребительных батальонов, взводов и отрядов защиты народа, 

принимавшие участие в боевых операциях по борьбе с десантами 

противника и боевых действиях совместно с воинскими частями, 

входившими в состав действующей армии, в период Великой 

Отечественной войны, а также принимавшие участие в боевых операциях 

по ликвидации националистического подполья на территориях Украины, 

Белоруссии, Литвы, Латвии и Эстонии в период с 1 января 1944 года по 
31 декабря 1951 года. Лица, принимавшие участие в операциях по боевому 
тралению в подразделениях, не входивших в состав действующего флота, в 

период Великой Отечественной войны, а также привлекавшиеся 

нв 



5 

организациями Осоавиахима СССР и органами местной власти к 

разминированию территорий и объектов, сбору боеприпасов и военной 

техники в период с 1 февраля 1944 года по 9 мая 1945 года; 
ж) лица, принимавшие участие в боевых действиях против 

фашистской Германии и ее союзников в составе партизанских отрядов, 
подпольных групп, других антифашистских формирований в период 

Великой Отечественной войны на территориях других государств; 

з) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), 

проходившие военную службу в воинских частях, учреждениях, военно

учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период 

с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев; 
военнослужащие, награжденные орденами или медалями СССР за службу 

в указанный период; 

и) лица, награжденные медалью «За оборону Ленинграда», инвалиды 

с детства вследствие ранения, контузии или увечья, связанных с боевыми 

действиями в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 
2.1.2. Лица, работавшие на объектах противовоздушной обороны, 

местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных 

сооружений, военно-морских баз, .аэродромов и других военных объектов 

в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон 

действующих флотов, на прифронтовых участках железных и 

автомобильных дорог; члены экипажей судов транспортного флота, 

интернированные в начале Великой Отечественной войны в портах других 

государств. 

2.1.3. Лица, награжденные знаком «Жителю блокадного 

Ленинграда». 

2.1.4. Лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 
9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на 
временно оккупированных территориях СССР; лица, награжденные 

орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой 

Отечественной войны. 

2.2. Инвалиды Великой Отечественной войны 1941-1945 годов: 
2.2.1. Военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), 

проходившие военную службу (включая воспитанников воинских частей и 

юнг) либо временно находившиеся в воинских частях, штабах и 
учреждениях, входивших в состав действующей армии, партизаны, члены 

подпольных организаций, действовавших в период Гражданской войны 

или период Великой Отечественной войны на временно оккупированных 

территориях СССР, рабочие и служащие, работавшие в районах боевых 
действий, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или 

заболевания, полученных в период Гражданской войны или период 

Великой Отечественной войны в районах боевых действий, и 

приравненные по пенсионному обеспечению к военнослужащим воинских 

частей, входивших в состав действующей армии. 

118 



6 

2.2.2. Военнослужащие, ставшие инвалидами вследствие ранения, 
контузии, увечья или заболевания, полученных при защите Отечества или 

исполнении обязанностей военной службы на фронте в районах боевых 

действий в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 
2.2.3. Лица рядового и начальствующего состава органов внутренних 

дел и органов государственной безопасности, бойцы и командный состав 

истребительных батальонов, взводов и отрядов защиты народа, ставшие 

инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, 

полученных при выполнении боевых заданий в период с 22 июня 1941 года 
по 31 декабря 1951 года, а также при разминировании территорий и 

объектов на территории СССР и территориях других государств, включая 

операции по боевому тралению в период с 22 июня 1941 года по 

31 декабря 1957 года, согласно решениям Правительства СССР. 
2.2.4. Лица, привлекавшиеся организациями Осоавиахима СССР и 

органами местной власти к сбору боеприпасов и военной техники, 

разминированию территорий и объектов в период с 22 июня 1941 года по 
декабрь 1951 года и ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии 
или увечья, полученных в указанный период. 

2.3. Участники Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 

ставшие инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья 

или других причин, за исключением лиц, инвалидность которых наступила 

вследствие их противоправных действий. 

2.4. Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других 
мест принудительного содержания, созданных фашистами и их 

союзниками в период второй мировой войны, а также граждане из их 

числа, признанные инвалидами вследствие общего заболевания, трудового 

увечья и других причин, за исключением лиц, инвалидность которых 

наступила вследствие их противоправных действий. 

2.5. Супруги погибших (умерших) участников и инвалидов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, не вступившие в повторный брак. 

2.6. Инвалиды боевых действий 1 и 2 групп: 
2.6.1. Военнослужащие, ставшие инвалидами вследствие ранения, 

контузии, увечья или заболевания, полученных при защите Отечества или 

исполнении обязанностей военной службы в районах боевых действий в 

периоды, указанные в Федеральном законе от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 
«0 ветеранах». 

2.6.2. Лица рядового и начальствующего состава органов внутренних 
дел, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов 

уголовно-исполнительной системы и органов государственной 

безопасности, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья 

или заболевания, полученных при исполнении служебных обязанностей в 

районах боевых действий. 

2.6.3. Лица, обслуживавшие действующие воинские части 

Вооруженных Сил СССР и Вооруженных Сил Российской Федерации, 

нв 



7 

находившиеся на территориях других государств, и ставшие инвалидами 

вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в 

период ведения в этих государствах боевых действий. 

3. Единовременная денежная выплата на ремонт не предоставляется 
гражданам: 

3 .1. Обеспеченным жилыми помещениями либо состоящим в 
очередности на получение жилых помещений в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 
«Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов» (далее - Указ Президента РФ № 714). 

3 .2. Проживающим в стационарных учреждениях. 
3.3. Указанным в подпункте 2.6 пункта 2 Положения, в случае если 

их среднедушевой доход превышает 2,5 величины прожиточного 

минимума, установленного в автономном округе, на дату подачи заявления 

о предоставлении единовременной денежной выплаты на ремонт. 

3.4. Получившим единовременную денежную выплату на ремонт в 
соответствии с постановлением Правительства автономного округа 

от 26 ноября 2010 года № 314-п «0 предоставлении в 2010 году отдельным 
категориям ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и 
членам их семей единовременной денежной выплаты на проведение 

ремонта занимаемых жилых помещений» (далее постановление 

№ 314-п): 

3.4.1. В размере свыше 100000 рублей - в жилых помещениях 

государственного либо муниципального жилищных фондов. 

3.4.2. В размере свыше 200000 рублей - в жилых помещениях 

частного жилищного фонда. 

3.5. Получившим единовременную денежную выплату на ремонт в 
соответствии с постановлением Правительства автономного округа 

от 4 июля 2014 года № 247-п «0 предоставлении в 2014 году ветеранам 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, отдельным категориям 
лиц, приравненных к ним по обеспечению мерами социальной поддержки, 

а также вдовам (вдовцам) погибших (умерших) участников и инвалидов 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов единовременной денежной 
выплаты на проведение ремонта занимаемых ими жилых помещений» 

(далее - постановление № 247-п): 

3.5.1. В размере 100000 рублей в жилых помещениях 

государственного либо муниципального жилищных фондов. 

3.5.2. В размере 200000 рублей - в жилых помещениях частного 

жилищного фонда. 

4. При проживании в одном жилом помещении двух и более 
граждан, имеющих право на получение единовременной денежной 

выплаты на ремонт, выплата предоставляется 1 из них с согласия других 
граждан по форме, утвержденной приказом Департамента социального 

развития автономного округа (далее - Департамент), либо в равных долях. 

нв 

1 
i 



8 

5. Граждане, давшие согласие, указанное в пункте 4 Положения, 
признаются реализовавшими свое право на получение единовременной 

денежной выплаты на ремонт. 

6. При наличии у гражданина права на предоставление 
единовременной денежной выплаты на ремонт по нескольким основаниям, 

единовременная денежная выплата на ремонт предоставляется по одному 

основанию по выбору гражданина. 

Раздел 11. Размер единовременной денежной выплаты на ремонт 

7. Размер единовременной денежной выплаты на ремонт 

определяется на основании его стоимости, предусмотренной сметой на 

проведение работ, составленной органами местного самоуправления 

муниципальных образований автономного округа по результатам 

подомового обхода, но не свыше суммы, равной 200000 рублей, при 
проведении ремонта в жилых помещениях частного жилищного фонда, и 

не свыше суммы, равной 100000 рублей, при проведении ремонта в жилых 
помещениях государственного либо муниципального жилищных фондов. 

8. У становить, что из суммы единовременной денежной выплаты на 
ремонт исключаются суммы выплат на проведение ремонта в соответствии 

с постановлениями № 314-п и № 247-п, при этом учитываются суммы 

выплат, как в отношении граждан, так и суммы выплат, предоставленные 

на ремонт жилого помещения. 

9. Размер единовременной денежной выплаты на ремонт учитывает 
налог на доходы физических лиц. 

Раздел 111. Предоставление единовременной денежной выплаты на 
ремонт 

10. Единовременная денежная выплата на ремонт предоставляется 
гражданам на условиях социального контракта по форме, утвержденной 
приказом Департамента. 

11. Предоставление единовременной денежной выплаты на ремонт 
осуществляет казенное учреждение автономного округа «Центр 

социальных выплат» и его филиалы (далее - Центр социальных выплат 

Югры). 

12. Гражданин или лицо, уполномоченное им на основании 

доверенности, оформленной в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, для получения единовременной денежной 

выплаты на ремонт представляет лично либо почтовым отправлением в 

Центр социальных выплат Югры, расположенный по месту жительства 

гражданина, следующие документы: 

заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты на 

ремонт по форме, утвержденной приказом Департамента. При этом датой 

нв 



9 

подачи заявления по почте считается дата отправления, указанная на 

почтовом штемпеле; 

копию документа, удостоверяющего личность и содержащего 

указание на гражданство Российской Федерации в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

согласие граждан (в случае, установленном пунктом 4 Положения). 
Дополнительно граждане, указанные в подпункте 2.6 пункта 2 

Положения, представляют документы, подтверждающие доходы заявителя 

и членов его семьи (супруги, родители, дети) за 3 последних календарных 
месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении 

единовременной денежной выплаты на ремонт, учитываемые при решении 

вопроса о ее предоставлении. 

Для подтверждения доходов индивидуального предпринимателя 

представляются документы, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах для избранной им системы 

налогообложения. 

Совокупный доход семьи или одиноко проживающего гражданина в 

целях предоставления единовременной денежной выплаты на ремонт 

исчисляется по правилам, установленным в абзаце втором статьи 5 и 
статьях 6 - 12 Федерального закона от 3 апреля 2003 года № 44-ФЗ 

«0 порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и 
дохода одиноко проживающего гражданина для признания их 

малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», 

с учетом видов доходов, указанных в пункте 1 перечня видов доходов, 
учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 

проживающего гражданина для оказания им государственной социальной 

помощи, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 20 августа 2003 года № 512. 
13. Основанием для предоставления единовременной денежной 

выплаты на ремонт являются: 

документы личного дела получателя мер социальной поддержки, 

хранящегося в Центре социальных выплат Югры: копия документа, 

удостоверяющего личность и содержащего указание на гражданство 

Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; копия удостоверения, подтверждающего принадлежность к 

категории, указанной в пункте 2 настоящего Положения; копия 

правоустанавливающего документа на занимаемое гражданином жилое 

помещение; 

документы, указанные в пункте 12 Положения; 
акт обследования жилищно-бытовых условий гражданина, 

составленный по результатам подомового обхода; 

смета на проведение работ, составленная по результатам подомового 

обхода. 

нв 



10 

14. В случае отсутствия в личном деле получателя мер социальной 
поддержки копии удостоверения, подтверждающего принадлежность к 

категории, указанной в пункте 2 Положения, и копии 

правоустанавливающего документа на занимаемое гражданином жилое 

помещение, гражданин представляет их по запросу Центра социальных 

выплат Югры. Правоустанавливающий документ на занимаемое 
гражданином жилое помешение представляется гражданином в случае, 

если указанный документ отсутствует в органах, осуществляющих 

государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним, и органах местного самоуправления муниципальных образований 

автономного округа. 

Правоустанавливающий документ на жилое помещение Центр 

социальных выплат Югры получает из органов, осуществляющих 

государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним, органов местного самоуправления муниципальных образований 

автономного округа по запросам. 

Правоустанавливающий документ на жилое помещение, может быть 

представлен гражданином самостоятельно. 

15. Центр социальных выплат Югры: 
рассчитывает размер единовременной денежной выплаты на ремонт; 

запрашивает у органов местного самоуправления муниципальных 

образований автономного округа сведения об обеспечении жилыми 

помещениями, нахождении в . очередности на получение жилого 

помещения граждан в соответствии с Указом Президента РФ № 714; 
принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) 

гражданину единовременной денежной выплаты на ремонт в течение 

1 О рабочих дней со дня поступления соответствующего заявления; 
заключает с гражданином социальный контракт в течение 5 рабочих 

дней со дня принятия решения о предоставлении единовременной 

денежной выплаты на ремонт; 

информирует граждан о способах получения единовременной 

денежной выплаты на ремонт, которая по желанию гражданина 

перечисляется на счет, открытый в кредитной организации, либо выдается 

в установленном порядке по месту жительства гражданина через 

организации (филиалы, структурные подразделения) федерального 

государственного унитарного предприятия «Почта России»; 

осуществляет выплату денежных средств на проведение ремонта в 

течение 5 рабочих дней со дня заключения социального контракта; 
обеспечивает учет сведений о гражданах и размерах осуществленных 

единовременных денежных выплат на ремонт; 

принимает решение о возврате единовременной денежной выплаты 

на ремонт и определяет сумму, подлежащую к возврату. 

16. Управления социальной защиты населения: 

нв 



11 

передают в Центр социальных выплат Югры акт обследования 

жилищно-бытовых условий гражданина, составленный по результатам 
подомового обхода, сметы на проведение работ, составленные по 
результатам подомового обхода; 

оказывают помощь гражданам в заключении социальных 

контрактов; 

осуществляют 

контрактов; 

контроль исполнения условий социальных 

проверяют достоверность сведений, представляемых гражданами; 

составляют совместно с органами местного самоуправления 

муниципальных образований автономного округа, общественной 
организацией ветеранов войны и труда, общественной организацией 

ветеранов боевых действий акты о проведении ремонта по форме, 
утвержденной приказом Департамента. 

1 7. Центр социальных выплат Югры отказывает в предоставлении 
единовременной денежной выплаты на ремонт в следующих случаях: 

отсутствие у гражданина нуждаемости в проведении ремонта; 

отсутствие у гражданина места жительства в автономном округе; 

обеспеченность гражданина жилым помещением либо нахождение в 
очередности на получение жилого помещения в соответствии с Указом 

Президента РФ № 714; 
проживание в стационарном учреждении; 

превышение размеров выплат, предоставленных в соответствии с 

постановлениями № 314-п и № 247-п, над размером единовременной 

денежной выплаты на ремонт; 

отсутствие (утрата) права пользования занимаемым жилым 

помещением; 

утрата нуждаемости в проведении ремонта жилого помещения (в 

результате пожара и иных чрезвычайных бедствий, осуществление 

ремонта за счет иных средств); 

превышение среднедушевого дохода 2,5 величины прожиточного 

минимума, установленного в автономном округе, на дату подачи заявления 

о предоставлении единовременной денежной выплаты на ремонт (в 

отношении граждан, указанных в подпункте 2.6 пункта 2 Положения). 
18. Граждане обязаны в течение 30 календарных дней после 

проведения ремонта представить в Центр социальных выплат Югры 

документы, подтверждающие целевое использование денежных средств 

(договор на проведение ремонта жилого помещения, акт приемки 

выполненных работ (оказанных услуг), документы, подтверждающие 

оплату строительных материалов, работ). 

19. В случае непредставления гражданами документов, указанных в 
пункте 18 Положения, а также неиспользования (частично либо 
полностью) и (или) использования не по целевому назначению 

нв 



12 

единовременная денежная выплата на ремонт подлежит возврату в Центр 

социальных выплат Югры. 

20. По истечении срока, указанного в пункте 18 Положения, Центр 
социальных выплат Югры информирует управление социальной защиты 

населения о необходимости проведения проверки исполнения условий 

социального контракта. 

21. У правление социальной защиты населения осуществляет 

проверку исполнения условий социального контракта в течение 1 О рабочих 
дней со дня поступления информации о необходимости ее проведения, по 

результатам которой в течение 2 рабочих дней передает акт о проведении 
ремонта в Центр социальных выплат Югры для принятия решения о 

возврате единовременной денежной выплаты на ремонт, которое 

принимается в течение 3 рабочих дней со дня получения акта о проведении 
ремонта. 

22. В случае принятия решения о возврате единовременной 

денежной выплаты Центр социальных выплат Югры направляет 

письменное уведомление гражданину в течение 2 рабочих дней со дня его 
принятия. 

23. Центр социальных выплат Югры принимает решение о возврате 
единовременной денежной выплаты на ремонт в следующих случаях: 

непредставление документов, указанных в пункте 18 Положения; 
утрата права пользования занимаемым жилым помещением; 

утрата нуждаемости в проведении ремонта жилого помещения (в 

результате пожара и иных чрезвычайных бедствий, осуществление 

ремонта за счет иных средств). 

24. Споры по вопросам предоставления единовременной денежной 
в порядке, установленном 

Губернатор 

нв 


